
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXIII Nº 176 Brasília - DF, terça-feira, 16 de setembro de 2025

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091600001

1

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades.............................................................................................................. 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação......................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 8
Ministério da Cultura .............................................................................................................. 10
Ministério da Defesa............................................................................................................... 13
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 27
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 30
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços......................................... 31
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................ 31
Ministério da Educação........................................................................................................... 32
Ministério do Esporte ............................................................................................................. 95
Ministério da Fazenda........................................................................................................... 100
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ............................................... 108
Ministério da Igualdade Racial ............................................................................................. 114
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional ................................................ 114
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 120
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.......................................................... 124
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 125
Ministério das Mulheres ....................................................................................................... 127
Ministério da Pesca e Aquicultura ....................................................................................... 128
Ministério do Planejamento e Orçamento .......................................................................... 128
Ministério de Portos e Aeroportos ...................................................................................... 128
Ministério dos Povos Indígenas............................................................................................ 129
Ministério da Previdência Social .......................................................................................... 129
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 132
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 132
Ministério do Trabalho e Emprego...................................................................................... 138
Ministério dos Transportes ................................................................................................... 138
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 191
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 192
Ministério Público da União ................................................................................................. 192
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 193
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 194
Poder Legislativo ................................................................................................................... 194
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 194
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 200
Ineditoriais ............................................................................................................................. 205

.................................. Esta edição é composta de 291 páginas .................................

Presidência da República

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2025 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000105202511. Objeto: Aquisição de microscópios, incluindo
instalação, montagem, consultoria e aporte técnico e científico necessário para o
funcionamento do equipamento. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/09/2025 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Anexo Ii do Palácio do Planalto, Ala A, Sala 201,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-90026-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 16/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/09/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/09/2025) 110001-00001-2025NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 110096

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 00587.000996/2022-23.
Pregão. Nº 15/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 5ª REGI AO.
Contratado: 06.798.516/0001-00 - EGEL LOCACAO DE VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 12 meses e supressão de veículo com motorista da Procuradoria
Seccional Federal em Sobral/CE do contrato. Vigência: 13/09/2025 a 12/09/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.772.303,88. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 110096

Número do Contrato: 40/2024.
Nº Processo: 00587.001790/2024-82.
Pregão. Nº 90013/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 5ª R EG I AO.
Contratado: 04.808.914/0004-87 - PROTEMAXI SEGURANCA PATRIMONIAL ARMADA LTDA.
Objeto: Prorrogação por 12 meses do prazo de vigência e revisão dos custos não
renováveis do contrato. Vigência: 02/11/2025 a 01/11/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 525.151,32. Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - UASG 110096

Nº Processo: 00587000286202546. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços contínuos de manutenção predial preventiva e corretiva, com
dedicação exclusiva de mão de obra, bem como serviços eventuais sob demanda para
atender às necessidades das unidades da Advocacia-Geral da União situadas na cidade de
Ilhéus/BA. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua de São Jorge, N. 240, Recife - Recife/PE ou https://www.gov.br/
compras/edital/110096-5-90016-2025. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2025 às
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/10/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Vide Edital e anexos.

DANYELA WANDERLEY FERREIRA
Superintendente

(SIASGnet - 15/09/2025) 110096-00001-2025NE000097

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL E
S U S T E N T A B I L I DA D E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo aditivo ao contrato de serviço nº 2025/00008.
Processo nº: 00400.003418/2024-41
Extrato dos Contratos por Produto firmados no âmbito de projeto de cooperação técnica,
com base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto BRA/20/23, firmado em 29 de
dezembro de 2020 entre a Advocacia Geral da União (AGU), o Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento (PNUD) e a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das
Relações Exteriores (ABC/MRE), em conformidade com o Decreto n.º 5.151, de 22 de julho
de 2004. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 2025/00008 até 19/01/2026
Contratada: Maria Valetina de Moraes; Contratante: PNUD, Termo de Referência No
145797, Contrato Nº 2025/000008, Projeto 00125146. Valor Global: R$ 200.000,00.
Assinatura: Elisa Calcaterra,15/09/2025. Vigência do Contrato:20/01/2025 a 19/01/2026

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão ao contrato de serviço nº 2023/000124.
Processo nº: 00404.006572/2023-54
Extrato dos Contratos por Produto firmados no âmbito de projeto de cooperação técnica,
com base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto BRA/20/23, firmado em 29 de
dezembro de 2020 entre a Advocacia Geral da União (AGU), o Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento (PNUD) e a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das
Relações Exteriores (ABC/MRE), em conformidade com o Decreto n.º 5.151, de 22 de julho
de 2004. Objeto: rescindir o contrato de serviço a partir de 18/07/2025 Contratada: Biaca
Monteiro da Silva; Contratante: PNUD. Assinatura: Elisa Calcaterra, 08/09/2025.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025

UASG 115406
Processo n°: 53400-101701/2024-02. Objeto: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços continuados de Manutenção de Sistemas de
Climatização, incluindo Eletrodomésticos Climatizados e Equipamentos de Ar Condicionado
Veicular, bem como os demais serviços correlatos necessários ao funcionamento dos
Sistemas instalados nas edificações da EBC localizadas no Rio de Janeiro, incluindo a
limpeza de dutos, sub-dutos e ramais, com fornecimento de mão de obra, ferramentas,
equipamentos, peças, acessórios e materiais, de acordo com a necessidade, e demais
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I, do Edital. Total de
Itens licitados: 01. Data de Divulgação do Edital: 16/09/2025 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: SCS Ed. 08, Ed. Venâncio Shopping, Bloco B-50/60_1 Subsolo,
Asa Sul Brasília/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/115406-5-90017-2025. Entrega
das propostas: a partir de 16/09/2025 às 08h:00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das propostas: 30/09/2025 às 09h00m no site www.gov.br/compras.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO

N° Processo: 00000.000430/2023-00. A pregoeira comunica aos interessados o
resultado do Pregão Eletrônico n° 90004/2025, o qual sagrou-se vencedor o Licitante
Prosafe Indústria e Comercio de Roupas Profissionais, CNPJ: 12.483.493/0001-47, para o
item 1 - Colete de identificação.

MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOS
Pregoeira

Ministério da Agricultura e Pecuária

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 977777, Nº Processo: 21000054402202561, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE TAUA CNPJ nº
07849532000147, Objeto: REALIZAÇÃO DA FEIRA EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DOS
INHAMUNS -FEST BERRO 2025 NO MUNICIPIO DE TAUÁ.CE., Valor Total: R$ 5.849.382,60,
Valor de Contrapartida: R$ 59.382,60, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2025 - R$ 5.790.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000310,
Valor: R$ 5.790.000,00, PTRES: 247476, Fonte Recurso: 3129000000, ND: 444042, Vigência:
11/09/2025 a 11/09/2026, Data de Assinatura: 11/09/2025, Signatários: Concedente:
FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO CPF nº ***.896.617-**, Convenente: PATRICIA
PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR CPF nº ***.689.933-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=13
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=30
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=32
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=32
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=129
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=129
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=138
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=138
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=191
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=192
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=192
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=193
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=194
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=194
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=194
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=200
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/09/2025&jornal=530&pagina=205
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
AnaVC
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




